tes omnes gemant. Theodotion verit, διλαίστων
wei διλαίζειν, quod alii, infelicem et miseram; alii,
perspicuum et expositum ad miseras interpre-
tantur. ait S. Hieronymus.

EXEMPLUM, — scilicet infelicitatis, aequa ac improbitatis, ut exterius tamen malo discant Deum non irritare. Unde hebraice est כוֹסֵר *musar*, id est disciplina, castigatio.

STRUPON. — Ut ceteri, videntes tuas calamitates, stupeant, quasi attoniti: unde aliqui vertunt, *terror*. Similes minæ sunt *Jerem. xix, 8, et xxv, 9,* et alibi.

JUDICIA, — extrema supplicia. Est metonymia: ponitur enim *judicium* pro pena in judicio decreta.

IN INCREPATIONIBUS IRÆ. — Id est, ut Septuaginta, castigatione et ultione, quæ fit ab irato Deo.

16. **SAGITTA FAMIS.** — Sic vocat, tum fulmina, ventos, procellas, quibus quasi sagittis Deus sternit seques, famenque inducit; tum locustas, erucas, bruchos, aeruginem, et alias frugum pestes, quibus quasi sagittis famem immittit et jaculatur in homines. Unde subdit: «*E famem congregabo super vos.* » *Famem*, id est erucas, bruchos, etc., que famem solent afficer. Ita B. David, Vatablus, Maldonatus et ali (1).

BACULUM PANIS.—Chaldaeus, sustentaculum; Septuaginta, firmamentum panis.

17. BESTIAS. — id est Chaldeos, ait Theodorus, qui quasi ferri rictu, et ungibus sanguinariis, vix quasi oves decerpent. Secundo, proprie leones et alias bestias immittant in eos qui fugerint Chaldeos : nam faciam ut in montibus et sylvis latitantes, devorentur a feris. Has bestias Iudeis pascuum minus minatur est Moses, Deuter. xxxviii, 24; rursum Ezech. cap. xxxiv, 28;

Ecclesiasticus, xxxv, 26; *Baruch*, xxviii, cap. xxix, 25; *Isaiah*, lxvii, 12; *Chanaan*, *Ecclesiasticus*, xxi, 23. Si Deus in Cuthaeos translates ab Assyris in Samariam immisit leones, eo quod non timerent Dominum, IV Reg. xvii, 25. Si posterioribus seculis et hoc, subinde lupos, ursos alias feras immisit nonnullis provinciis, ad punienda incolarum sceleram.

Tropologice S. Hieronymus : *Sed in nostram, iut, Jerusalem (puta in Ecclesiam et in animam) militunt bestie pessima, quando traditur in passiones ignominia, et in reprobum sensum, et conscientiam peccatorum, quae exercent atque dilacerant animum uostrum. Dissensiones, heres, schismata, emulaciones, inuidiae, tristitia, detractiones, desideria malorum, avaritia, quae est radix omnium malorum, bestie pessima sunt. Quae cum fuerint in nobis, meremur audire : Corrijetur te prevaricatio tua. Precaumerit et di-*

(4) In primo hujus versus dimidiatu, inquit Bodin, vocem hebream שְׁאֵלָה veritatis gallice *faim*, et in secundo, *famine*; nam, ut nobis videtur, in priori versus parte Propheta famam veluti personam pro lucit, ut mos est Hebreis *batibus* cum de peste, hello, pace, etc., agunt: vide Psalm. lxxxv, 44 et 33, *et laudes* cap. xv, 35 in secunda vera, de ipsa famis calamitate locutum.

cimus : Ne tradas bestiis animam confidentem
tibi. »

SANGUIS (id est cædes et strages belli) TRANS-
BUNT — grassabuntur. Sie enim dicitur *Psalm.*
XLI, 8 : « Fluctus tui super me transierunt. » E*st*
LXXXVII, 17 : « In me transierunt iræ tue, »
id est grasse sunt in me.

EGO DOMINUS LOCUTUS SUM, — sic statuo, sic
subscribo more regum huic prophetiae, quasi di-
plomati meo.

Moraliter, ex tot signis et portentis, quib
Deus per Ezechielem præmonuit Judæos de fu

... per Ecclesiæ præmio[n]is iudic[io]s de i[n]t[er]tura vindicta, nota: Solet Deus signis prævis f[ac]turas reipublicæ et Ecclesiæ calamitatis præmonstrare, ut peccatores moneat, et incite ad penitentiam, qua eas evadant; justos vero præmunia[n]t ad eas fortiter tolerandas.

Ita diluvium mundo inducere noluit, nisi prins de eo futuro per Noe homines admoniceret, Gen. vi.
Illa cladem Hierosolyme, Moabitarum, Ammonitarum, Ægyptiorum, Babyloniorum, etc., per Isaiam, Jeremiam et Balaam predixit: Babylonis vero excidium Eschaliari in pariete prescripsit: *mane, tekel, phares*, Daniel cap. v. Iudea cladem per Antiochum portendenter acies in celo vise concurrende, II Machab. v. 2.

Ita Iudeus cladem Iudeorum per Titum imminitem presaginificavit. Nam supra Jerusalem stet per annum cometes similis gladio. Rorsum, visi sunt in celo curvus, et acies praelantium. Audita est in templo vox angelorum : *Migremus hinc.* Jesus quidam Anani filius per septimum assidue clamavit : *Ve Hierosolymis... nee flagris compesci ab hac voce poterat, donec in muro clamans : Ve Hierosolymis, et mihi... te hostili intierit. Intra Iosephus, lxx. XII. Belli, cap. xii.*

Itus inuenit, iu*n* Josephus, lib. VII *Belt*, cap. xii.
Ha*n* Himerici, regis Wandalorum, persecuto
presignifica fuit: nam *quidam* vidit ecclesiam
S. Fausti, insolito ornata, eercis, velis, lampado-
bus rutilantem: mox vidit succedere *Ethiop-*
es, omnemque hunc ornatum dispellere. *Avis*
vidit eamdem ecclesiam turbis horribilium refer-
tam, mox porci et capris repleri. *Tertius* vidit
quendam grana a paleis evanescitam. *Quartus*
vidit quendam clamantem: «Migrate, migrate».
Quintus vidit nubes, rugientes celo, ingentes ja-
catali lapides, qui in terra incensi omnes com-
burebant. *Sexto*, Paulus Episcopus vitadietur
usque ad celos rarus florentibus expansam, than
tum Africam opacabat, et ecce veat asinus vio-
leatus (*Himericus*), qui cervice ad radicem de-
flicans, eam ad terram elicit. *Szept.* Quintili-
anus Episcopus vidit se super monte stare, et quo
conspiciebat gregem immumerabilis ovium sur-
sum, et in medio gregis duas erant olle nimil
bullientes (ha portendebant Himericum, et Cyro-
lam Episcopum ejus). Aderant autem ovum os-
cisoris, quarum carnis olis bullientibus demer-
gebant. Ita Victor Uticensis, illi, in *Wandalu-*
sia annua Domini 4017, illi ex Annalib*u*

PROPHETAM, CAP. VI.

Francorum refert Bironius, in regione Aquitanie, temporibus Beati VIII. secus maritimam, tale prodigium accidit ante solemnitatem S. Joannis Baptiste: tribus diebus de celo pluit sanguis, qui cadens super carnem hominis, aut super lapidem, non poterat favari; si vero super lignum eaderet, lavabatur. Perterrefecit universas Gallias eusmodi prodigium, adeo ut Robertus rex Francorum, scriptis consulere Fulbertum Episcopum Carnotensem, inter Gallicanos Episcopos doctrina facile principem, cuius de aliud eundem regne tunc respondens data extat epistola, in qua, quid ista portendenter, in fine ita philosophatur: « Quod autem nuper hujusmodi crux in quadam parte regni vestri pluisse auditis; et quod illi crux ubi supra petram, vel supra carnem hominis cecidit, rat, ablin non poterat; ubi autem supra lignum ecederat, facile ablue-
tur: per huc, tria genera hominum significata essa videntur; per lapidem, impii; per carnem, fornici-
ari; per lignum vero, quod neque durum est
ut lapis, neque molle ut caro, illi quo neque
impii sunt, neque forniciari; cum ergo venient
super illum genetum cui profundetur gladius sive
pestilentialis designata per sanguinem, si ante-
duri et molles non fuerint mutati in melius, mori-
rentur perpetuiter in sanguine suo; medi
vero, per angustum mortis, vel alter, poterant
liberari, pro arbitrio secretissimi atque prestan-
tissimi iudicis. » Haec ad Robertum regem Fulber-
tus. Porro consecuta esse bellum gravissima in ea
provincia, inter Guillermum Aquitanum Ducem,
et Gaufridum Comitem Andegavensem, quibus
seipso mutuo adversis armis conferuerunt, affir-
mat idem auctor. Ecce triplex portentum, simile
triplici portento canitullorum Ezechielis his-

CAPUT SEXTUM

SYNOPSIS CAPITIS

Montibus, aris, excelsis, idols et idolatrias, ac toti terra Israel, id est, Iudeis, ministrat vastitatem et stragam. Secundo, vers. 8, promittit se reliquias populi seruatorum, quae videbent tantam stragam, ad cor et ad Deum redirentur. Tertio, vers. 11, iudet Deus prophetæ, manus percurreat fœnum, et pede plodere, terraque pulsare, ut ira sua ostendat iram et vindictam Dei. Quia, ait vers. 12, qui longe est, peste morietur: qui autem prope, gladio corrut: et qui relictus fuerit et obcessus, fame morieretur.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens : 2. Fili hominis, pone faciem tuam ad montes Israel, et prophetabis ad eos, 3. et dices : Montes Israel, audite verbum Domini Dei : Hoc dicit Dominus Deus montibus, et collibus, rupibus, et vallibus : Ecce ego inducam super vos gladium, et disperdам excelsa vestra, 4. et demoliar aras vestras, et confringentur simulacra vestra : et dejiciam interfectos vestros ante idola vestra. 5. Et dabo cadavera filiorum Israel ante faciem simulacrorum vestrorum : et dispersam ossa vestra circum aras vestras, 6. in omnibus habitationibus vestris. Urbes desertae erunt, et excelsa demolientur, et dissipabuntur : et interibunt arae vestrae, et confringentur : et cessabunt idola vestra, et conterentur delubra vestra, et delebuntur opera vestra. 7. Et cadet interfectus in medio vestri : et sciatis quia ego sum Dominus. 8. Et relinquam in vobis eos, qui fugerint gladium in gentibus, cum dispersero vos in terris. 9. Et recordabuntur mei liberati vestri in gentibus, ad quas captivi ducti sunt : quia contrivi cor eorum fornicians, et recedens a me ; et oculos eorum fornicateis post idola sua : et displicebunt sibi metus super malis quae fecerunt in universis abominationibus suis. 10. Et scient, quia ego Dominus non frustra locutus sum, et facerem eis malum hoc. 11. Hec dicit Dominus Deus : Percutie manum tuam, et allude pedem tuam, et die : Heu, ad omnes abominationes malorum dominus Israel : quia gladii, fame, et peste ruuntur sunt. 12. Qui longe est, peste morietur : qui autem prope, gladio corruct : et qui relictus fuerit, et obsecus, fame morietur : et complebo indignationem meam in eis. 13. Et sciatis quia ego Dominus, cum fuerint interfecti vestri in medio idolorum vestrorum, in circuitu ararum vestrarum, in omni colle excelsa, et in cunctis summittibus montium, et subtus omne lignum nemorosum, et subtus universam querucem frondosam, locum ubi accendeant thura redolentia universis idolis suis. 14. Et extendam manum meam super eos : et facient

ciam terram desolataam, et constitutam a deserto Deblatha, in omnibus habitationibus eorum : et scient quia ego Dominus.

2. PONI FACIEN TUAM, — interrita fronte, libere et audacter loquere et vaticinare Iudeis hasce suas clades.

AD MONTES ISRAEL, — ad Sion, Moria, montem olivarum, montem offensionis, in quibus Judei collocaverunt et coluerunt idola. Israel enim non vocat decem tribus : illae enim jam abductae erant, sed Judos, et dixi cap. iv, vers. 3. Montes ergo Iuda puniendos et desolando predicti, quia peccato idolatria fecerunt sunt. Peccatum enim non tantum hominem, sed et clementiam, et creaturas omnes maculat ; ideo solvit harmomani universi. Nam mundi *primo* die creata est lux : hanc fugat peccatum, *Ieron.* cap. iv, 23 : « Asperxi celos, et non erat lux in eis. » *Secundo* die creatum est firmamentum : jam ab peccata complicabantur sicut liber colli, » ait Isaia cap. xxxiv, 4, ne scilicet homines operiantur. *Tertio* die, producte sunt plantae : has destruit peccatum : nam, ut ait *Jeremias*, iv, 23 : « Asperxi terram, et ecce vacua erat, et nihil. » *Quarto* die, factus es sol : hunc peccatum eclipsat et obscurat, *Isaiae* xiii, 10. *Die quinto*, formati sunt pisces et aves : jam ab peccatum « omne volatili colli recessit, » ait *Jeremias*, iv, 25. *Die sexto*, condita sunt quadrupedia et homo : illa peccatum auferit ex montibus et sylvis, ut patet hic, et *Osee* iv, 3. Omnia ergo creatura punitur, quia homini ad peccatum servient. Unde *Vatablus*, vers. 6, verit. : « Ita ut aræ vestrae vastentur, et culpantur. » Vel potius, homo in omnibus punitur, dum omnibus quibus abusus est privat.

Nota propositiorem : Res inanimas, scilicet montes, alloquitur, quasi designatus homines tam impios alloqui, ut sis eos provocet ad verbum Dei audiendum, quod inanima audiunt auditi, id est instinctu, natura, eique obediunt. Ita Prado.

Mystice, montes sunt magnates et valde sapientes ; collae sunt inferiores ; rupes sunt fortes et zelosi ; valles sunt plebeii, qui omnes verbum Dei jubentur audire, ut quisque pro suo modalo intelligat, quid Dominus praecipiat, ait S. Hieronymus.

3. RUPIBUS. — *Hebreum* רַפֵּן *aphikim*, quod S. Hieronymus vertit, *torrentes*; *Septuaginta*, ρέας, id est loca nemoria inter montes sunt : haec enim amena sunt et fertilia, ob radiorum solis ad montium radices reflexione. Unde *Napea*, herbarum et florum dea et *nymphæ*, de quibus *Virgilius*, IV *Georg.* :

Faciles venerare Napeas.

Hebreo vox *aphikim* proprie videtur significare alveum torrentium, vel rivorum ; inde *ripas*, et *rupes*, et nemora vicina significat, sub quorum umbra erigebant Iudei idolis altaria.

ET VALLIBUS. — Sic in Gehennom, id est in valle Hennom, filios immolabant idolo Moloch. Frequentius tamen Iudei idola erigebant et colebant in collibus et montibus : indeque vocantur *Excelsa*, de quibus sequitur : ac nomen *Excelsa* generale fuit, et translatum ad omnia altaria et templorum, ut, etiam si essent in vallibus, communiter tamem nomine vocarentur *Excelsa*, ut hie ea vocat *Ezechiel*. Sic altare dictum est quasi altara, at Festus.

EXCELSA VESTRA, — scilicet loca, montes puta et collae, in quibus more gentium deos gentium coluntur. Vide *III Reg. XIV.*, 23.

Mystice, excelsa animi sunt fastus, arrogantia, dignitatem ambitio ; haec demolitus Deus. *Vere Poeta :*

Summa petit livor, perlant alissima veni :
Summa petunt dextra fulmina missa Jovis.

4. DEJICIAM INTERPICTOS (vel *cruentatos*, aut *vulneratos*, ut verit *Vatablus*) : omnia enim haec significat *hebreum* בְּלָבִל *challechem*, cives **VESTROS ANTE IDOLA VESTRA**, — sicutque illa, et aras corum, cadaverum vestrorum contactu polluant et contami-nabo. Ex lege enim tactus cadaveris faciebat tangenter immunandum. Ita *Theodoretus*. Cuius rei causa erat *primo*, quod crudor, vel cadaver, vel ossa sint signa mortis, quia filia peccati est. *Secundo*, quia mors horrenda, feda, turpis, invisa, et exosa merito iudicatur. Nota : Ubi peccarunt, ibi punitur et occiduntur Iudei. Ita S. Hieronymus.

IDOLA. — *Hebreia* אֲלֹהִים *gillulim*, id est sordes, stereora, volatubra, q. d. In idolis vos voluntatis quasi sues et upupe in stercorebus. Causa est, *primo*, quia idola sunt res fidelissime ; *secundo*, quia, sicut veram fidem sequitor vita honestas et puritas ; ita malam fidem, puta idolatriam et heresim, sequitur luxus, spurcitia et omnes sordes. Jure ergo idola et hereses vocantur stereora.

6. INTERIBUNT. — *Hebreia* נְשָׂעֵנָה *iesenu*, id est desolabuntur.

DELIBRA. — *Hebreia* נְכֻבֵּת *chammam*, id est solaria, scilicet delubra, vel simulacra dicata soli, qui hebreia dicitur נְכֻבֵּת *chammas* ab ardore, a radice נְכֻבֵּת *chaman*, id est incaluit. *Secundo* et *planius*, iusta vocantur Hammoni, a celesti idolo Jovis Hammoni, cui in Africa templum fuit solis simulacrum nobile, teste *Macrobius*, lib. I *Saturn.* xxi. Quia ergo celebre fuit in *Egypto* idolum solis, et Jovis Hammoni, hinc quavis idola vocantur *chammam*, id est. *Laria* : *Egypti* enim vicini erant Iudei. Sed *unde Jupiter vocatus est Hammon?* Respondeo *primo* : Sextus Pompeius lib. VIII, *Plinius* lib. XII, et passim Lexica Latina Hammon deducunt a Graeco οὐρανός, id est arena, ut Jupiter dicatur Hammonius, id est are-

narbus, eo quod in ea repertus sit. Verum Hammon non Graecorum, sed *Egyptiorum* fuit nomen et nomen : unde et ab *Hebreis*, ut patet ex *Ezechiele* hoc loco, eorum idola, eorum nomina vocantur Hammonim. *Secundo*, « voce Ammon, Manethos Sebennita putat significari occultatum, et occultationem : Hecatetus autem Abderita hunc verbo invicem uti *Egyptios* ait, cum alter alterum *vocat*. Esse enim vocem invocativam, et cum principem Deum euidentem cum universo putent, utpote obscurum et absconditum, vocari ab ipsis orari Ammon, dicentibus ut prodit se, et conspi-ciendum prebeat, ait *Plutarchus* lib. *De Iside et Osiride*, sub initium. *Tertio*, *Hebrei* censent idola dei חַמּוּן *hammonit*, id est solaria, ab hebreo חַמָּה *chamma*, id est sol : indeque vocatum esse Jovem Hammonum. Unde et multi Gentilium, teste *Giraldo in Hammone*, censent in Hammon cultum et adoratum fuisse solem. Hinc et Hammon ferunt habuisse formam arietis, tum quia cornua ejus representant radios solis (unde hebrei radii vocantur cornua) ; sic Moses dicitur habuisse cornua, id est radios lucis), tum quia in vere, puta sole existente in ariete, creatus est mundus : inde ergo incipiebat olim initium anni, et cursus solaris, ut patet *Ezodi* xi, 2. *Quarto*, verius ali censem, Hammon non *Hebreum*, sed *Egyptiam* esse vocem et significare caprum : capri enim specie celebatur Jupiter Hammonius : fuit enim ipse a pastoribus, caprarium custodibus, relatus inter deos, ut is esset Jupiter caprarius, et caprarium pastorumque deos futularis, de quo plura *Baniel*, viii, 5. Quia de causa capre vel hirci specie, coluerunt Gentiles suis Faunos et Satyros. Hinc et Jovem capre latere nutrunt trahiderunt Poeta. Causam dat *Plinius* lib. XXVIII, cap. ix : « Maxime, inquit, ait quodcumque humannum (iac), mox caprinum : unde futuris fabule Jovem ita nutrimentum dixerit. Dulcissimum ab hominibus cameluum, efficacissimum ex asinis, stomacho accommodissimum caprinum, quotidianum fronde magis quam herba vesuntur : » quia de causa a medicis in pluribus propriis prescribitur. Denique, nonnulli Hammon putant esse Cham (sive Ham : litteram enim *chet* ali pronuntiant ut *ch*, ali ut *h*) filium Noe impium : sicut Apollo Dodoneus dicit videtur a Dodonei nepote Noe, *Genes.* x, 4. Cham enim primus *Egyptum* incoluit, ejusque fuit rex ; unde *Saturnus* *Egyptius* est appellatus, ut docet *Berosus* lib. IV et V, et *Diodorus* lib. I. Haec de causa *Egyptus* hebraea dicta est *Misraim*, et etiamnum a Turchi et Arabibus vocatur *Misra*. Vide dicta *Gen.* x, 6.

OPERA VESTRA, — idola scilicet et delubra, idest dii, quos vestris manibus vobis facitis. Est sarcasmus, sive irrisio hostilis.

7. ET SCIENTIS, QUA EGO SUM DOMINUS, — sciatis, quod ego sum Deus sum, omnium Dominus;

idola autem deos esse vanissimos. *Secundo*, sci-entis me esse *Jehova* (sive enim habent *Hebreis*), id est *eum*, qui sum constantissimum in dictis et factis, de animis vobis intentatas opere completem. *Tertio*, sciatis me esse Deum sanctum et justum, qui odio habebam peccata, cum eorum supplicium senseritis.

9. LIBERATI VESTRI, — qui necem evaserint. Note hic signum penitentiae esse, sua idola, et irritamente et occasiones peccatorum funditus dereliquerint ablegare. Qui enim serio peniteat, quod illicitem peccati, v. g. concubinam, secum detinet. Idolum nostrum est ambitio, libido, opes, deliciae, et quidquid, reliquo Deo, colimus, queque ut sumnum bonum nostrum diligimus, et immente fingimus ac depingimus. Recte S. Chrysostomus : « Contemne, ait, divitias, et eris dives ; contemne gloriam, et eris gloriösus. »

Ubi nota : Sicut voluntatis complacentia requiriunt et sufficiunt ad peccatum, sic voluntatis dispiacentia, si sit seria, et ex amore placendi Deo super omnia dimant, requirunt et sufficiunt ad contritionem. Hec enim secum affert efficax propositum nove vite. Per quas enim causas aliquid producitur, per easdem et dissovitur. Ita S. Chrysostomus.

CONTRIVI COR EORUM FORNICANS. — « Contrivi, id est conteram, q. d. Faciam ut eos peccati possident, affligam eos longe captivitate. Nota : Afflictio et dolor vehementes est quasi pondus grave, cor premens et angens, ac quasi malleus, contortens et molliens cor lapideum, ut quasi cera vera burnus suscipiat ; « et oculos, » ut ex cordis contritione solvantur in lacrymas.

Vere S. Augustinus : « Oratio, ait, Deum lenit, id est conteram, q. d. Faciam ut eos peccati possident, affligam eos longe captivitate. Nota : Afflictio et dolor vehementes est quasi pondus grave, cor premens et angens, ac quasi malleus, contortens et molliens cor lapideum, ut quasi cera vera burnus suscipiat ; « et oculos, » ut ex cordis contritione solvantur in lacrymas.

Et *displacebunt sibi* — *Hebreia* נְשָׂעֵנָה *na-kotu*, quod *Vatablus* vertit, pudore et mortificatio.

afficiuntur; Septuaginta, *cadent facies suam*, vel plorabant ante faciem suam. Ad verbum *vertas*, *tercio erunt sibi*, sibique offensi, tenebit (et ita verit Noster Joh cap. x, vers. 1: «Tædet animam meam vitæ mæ») eos peccatorum, offendentur sibi, dissecabunt corde, id est mala que fecerunt, quasi carnifex eorum corda dispergunt.

Hinc palet contra Lutherum, penitentiam non esse nudam resipiscientem, sed detestacionem et dolorem prætorum, displicientem sui, odium præterite lascivie vita, etc.

10. NON FRUSTRA. — Id est non incassum, sed ut eos castigando corrigerem, et ad penitentiam adducere.

11. PERCUTE MANU TUA (ita Hebreus, Chaldaeus, Septuaginta qui vertunt: *Plaude manu, et strepe pede*, ac Latinum correcti: *non manu tuam*, ut legunt ali. *Percute ergo manu tua*; supple, alterum manum, vel fenum tuum, ut cap. xxi, vers. 12). ALLIDE PEDEM TUUM (seilicet ad terram). Sunt hec signa stuporis, dolentis et indignantis ad tantam malam Iudeis impenduntia, iunt S. Hieronymus et Polychronius, scilicet AD (id est propter) ABOMINATIONS MALORUM (id est peccatorum) DOMUS ISRAEL.

HEU. — Ita vertendum hebreum *MR ach*, ut sit dolens. Sed Septuaginta et Theodotion *ach* accipiunt pro *MR hash*; unde vertunt, *euge*, q. d. ait Theodoretus. Tu, o Ezechiel! pœde plande, aut potius plode, ac admirare sententia justitiam: et, ut Scholastes: Gaudet de idolorum eversione, eisque insulta, dicens: *Euge*; ut *plande* non sit dolens, sed lacrimans, et instigans ad sevendum. Sic enim Romani plausu indicabant favorem, approbationem, gradulationem in comedisi, ut patet ex Plancio.

Mystica S. Hieronymus: «Percutimus, ait, manu, quanto a malis nos operibus separamus. Allidimus pedem, quando non gradimur itinere peccatorum. Plangimus et pioramus, quando nobis displicant que geruntur (1).»

(1) Vers. 13. «In cunctis summittatibus montium.» Communis pluribus antiquitatibus populis ritus, «Deos celestes» in montibus coeli, religione insita, eos maxime locis propinquare celo, precesque mortaliunum quaque populus audiri, ut ait Tacitus, *Annal.* lib. XIII, cap. lvi. Exemplum antiquissimi temporis habemus in historia Balaki, Balam ex unius montis cacumine in aliud circumcurrentis, Num. xxxii, 4; Ruth, 14, 28, et

14. A DESERTO DEBLATHA, — *sipple, usque ad Je-*
rusalem, q. d. Tota Iudea per Chaldeos vastabitur, a Deblatha usque ad Jerusalēm; «ut omnibus pateat, nihil esse inter soliditudinem et magnum, quod non hostilis mutro consumperet», ait S. Hieronymus. Porro Deblatha videtur esse padem, que *Reblata* vocatur a Jeremia, et lib. IV Reg. cap. xxv, vers. 6. Littere enim *דְּבָלָתָה* et *רֵבֶלָתָה*, charactere similares sunt, ut *calix* ex una in aliam sit lapsus. Hinc pro Benadad Septuaginta vertunt, Benadar, Amos 1, 4. Sic Sophon. iii, 9, pro *tunc reddam populi habuum* בְּרוּרָה, *bedora*, id est *electam*; Septuaginta legunt *כְּרוּרָה*, *bedora*, id est in *generations* sua. Sic pro *Gersam*, Num. iii, 17, 22, et alibi, legunt *Gedsum*. Si pro *Asiod*, legitur *Asdor*; pro *Dodanim*, *Rodanim*; atque Judei pro *Duma* legunt *Roma*, sed perfide. Porro *Reblata*, est Epiphania Syrie, ubi, teste Jerome cap. xxxix, vers. 5, resedit Nabuchodonosor, bellis Judæi finem expectans; unde ad eum ductus est Scedias, et excaecatus: atque hac de causa nominal huc *Deblatha* pre alias locis: ita S. Hieronymus, Vatablus et Hebreus. Adrichomius tamen *Deblatha* a *Reblata* distinguat, ac *Deblatha* ponit terminum tribus Ruben. Ita ipse in *Descript. Terræ sanctæ*.

Tropologice S. Hieronymus: «Deblatha, ait, *מִזְבֵּחַ*, hoc est massam fūorum somni, ut postquam in simulata dulcedine, que non erat terra culte, sed soliditudinis, amaritudinem reperirent, tunc cognoscant, quia ipse sit Dominus. Mel enim distillat de labiis metrictis, que ad tempus impinguat vescentibus fauces, sed postea amarus felle reperitur. Hoc significant et duo calathi fiorum, *Jerem.* cap. xxiv.

recentioris in Juliano, *Joyi sacer faciente* «in monte Casio, nemore», et tendit ambitu in sublime porrecto, Annalio Marcellino referente, lib. XXII, cap. xiv. Iudei falsorum Deorum cultui deditos in montibus et collibus statas habuisse aras, liquet ex historia Joram, II Chronic. xi, 11. «Et subter omni lignum nemorosum, » lucos idolorum cultui sacros significari, recte observat Hieronymus. Tales luci potissimum dicati erant cultui Astartæ, seu Veneris. Vide Seldenum, *De Dīs Syriis*, synt. 2, cap. ii; Spencerum, *De Leg. Hebr. ritual.* lib. II, cap. xvii. Hinc saepius in veteri Testamento, idolorum aras et lucos aut arbores conjuncta reperimus: vid. Deut. xi, 2 (qui locus nostri pre ceteris similis), II Leg. XVI, 4; xxi, 3; Isai. xxvii, 8; xxviii, 9; infra xx. 8.

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Audit a Deo de Judaea: Finis venit, venit finis: prope est dies occisionis: floruit virga, germinavit superbia. Secundo, *Judaorum infirmitatem*, pavorem et trepidationem describit vers. 10. Tertio, vers. 19, *et opes eorum*, et aurum avare collectum, item templum, polluenda, futuraque preda *impioris Chaldeis*. Denique, vers. 23, *audit*: Fae conclusionem, qua omnium stragem una sententia concludas (!).

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Et tu, fili hominis, haec dicit Dominus Deus terra Israel: Finis venit, venit finis super quatuor plagas terre. 3. Nunc finis super te, et immittam furorem meum in te: et judicabo te juxta vias tuas: et ponam contra te omnes abominationes tuas. 4. Et non parcer oculus meus super te, et non miserebor: sed vias tuas ponam super te, et abominationes tuas in medio tui erunt: et sciatis quia ego Dominus. 5. Haec dicit Dominus Deus: Affliccio una, affliccio ecce venit. 6. Finis venit, venit finis, vigilavit adversum te: ecce venit. 7. Venit contrito super te, qui habitat in terra: venit tempus, prope est dies occisionis, et non glorie montium. 8. Nunc de propinquo effundam iram meam super te, et completo furorem meum in te: et judicabo te juxta vias tuas, et imponam tibi omnia sceleria tua. 9. Et non parcer oculus meus, nec miserebor: sed vias tuas imponam tibi, et abominationes tue in medio tui erunt: et sciatis quia ego sum Dominus percutiens. 10. Ecce dies, ecce venit: egressa est contritio, floruit virga, germinavit superbia: 11. iniqüitas surserit in virga impietatis; non ex eis, et non ex populo, neque ex sonitu eorum: et non erit requies in eis. 12. Venit tempus, appropinquavit dies: qui emit, non latetur; et qui vendit, non loget: quia ira super omnem populum ejus. 13. Qui qui vendit, ad id quod vendidit, non revertetur, et adiuv in viventibus vita eorum; visio enim ad omnem multitudinem ejus non regredietur: et vir in iniqüitate vita sua non confortabitur. 14. Canite tuba, preparantur omnes, et non est qui vadat ad praelium: ira enim mea super universum populum ejus. 15. Gladius foris; et pestis et fames intrinsecus: qui in agro est, gladio morietur: et qui in civitate, pestilenta et fame devorabuntur. 16. Et salvabuntur qui fugerint ex eis: et erunt in montibus quasi columbae convallionis omnes trepidi, unusquisque in iniqüitate sua. 17. Omnes manus dissolvuntur, et omnia genua fluent aquis. 18. Et accingent se cilicis, et operiet eos formido, et in omni facie confusio, et in universis capitibus eorum calvitium. 19. Argentum eorum foras projicietur, et aurum eorum in sterquilinium erit. Argentum eorum, et aurum eorum non valebit liberare eos in die furoris Domini. Animam suam non saturabunt, et ventres eorum non impletuntur: quia scandalum iniqüitatis eorum factum est. 20. Et ornamentum monili suorum in superbiam posuerunt, et imagines abominationum suorum et simulacrorum fecerunt ex eo: propter hoc dedi eis illud in immunditiam: 21. et dabo illud in manus alienorum ad diripiendum, et impius terræ in prædam, et contaminabunt illud. 22. Et avertam faciem meam ab eis, et violabunt arcanum meum: et introibunt in illud emissarii, et contaminabunt illud. 23. Fac conclusionem: quoniam terra plena est iudicio sanguinum, et civitas plena iniqüitate. 24. Et adducam pessimos de gentibus, et possidebunt domos eorum: et quiescerem faciam superbiam potentium, et possidebunt sanctuaria eorum.

(1) Prosequitur Ezechiel in hoc capitulo tristis cap. preced. vaticinum, et primo, premunit universum in stadia extit decretum, 1-4.

Secundo, repedit indicationem et temporis jam praewatis, et preceps impendunt, et justitia non parcentis, 5-11.

Tertio, praecedit spem omnem, sive in mercibus, sive in armis, sive in fuga aut viribus, sive in facultatibus postita, 12-19.

Quarto, addit nec auxilium sperandum a templo, ut pote pollio et direptioni destinato, 20-22.

Quinto, concludit, ob communem iniqüitatem, cal-

25. Angustia superveniente, requirent pacem, et non erit. 26. Conturbatio super conturbationem veniet, et auditus super auditum: et querent visionem de propheta, et lex peribit a sacerdote, et consilium a senioribus. 27. Rex lugebit, et princeps induetur morore, et manus populi terra conturbabuntur. Secundum viam eorum faciam eis, et secundum judicium eorum judicabo eos: et scient quia ego Dominus.

2. ET TU, FILI HOMINIS, — supple, audi et vatisceare id quod sequitur:

FINIS VENIT, VENIT FINIS SUPER QUATUOR PLAGAS TERRE, — scilicet Israel, ut praecessit, q. d. Finis excidium venit totius Iudeae, ino jam imminet. Unde ter repetit: « Finis venit, » q. d. Post tres annos veniet: nam hoc dixit anno quinto Sedeclie, sive transmigrationis Joachim, ut patet cap. 1, 2. Anno autem 9 eorumdem obsessa est Jerusalem, et post duos annos captiva et versa. Similis vox et visio portendit invasionem Longobardorum; nam, ut ait S. Gregorius homil. 1 in Evangel. et lib. III Dialog. XXXVII: « Priusquam Italia gentili gladio ferienda traheretur, ignea in celo acies vidimus, ipsu[m] quem postea humani generis fusus est sanguinem, coruscantes. » Deinde addit Redemptum Episcopum Ferentinatorem vidisse nocte S. Eutychium martyrem, dicentem: « Redempt, vigila! » Quo respondente: « Vigilo, » subiungit: « Finis venit universo carnis; » et tertio idem repetit. Mox a Longobardis depopulata sunt urbes, concremata ecclesia, destructa monasteria, predicta vastata et desolata. Unde concludit: « in hac terra (Italia) in qua nos vivimus, finem suum mundus jam non nuntiat, sed ostendit. Tanto ergo nos esse istantius aeterni querere, quanto a nobis cognoscimus velociter temporalia fugisse. Mundus enim, qui tot nobis quotidie doles ingemint, quid nobis aliud, quam ne diligratur clamata? »

3. SUPER TE, — o terra Israel.

JUDICABO TE JUXTA VIAS TUAS, — judicans puniam te pro facitis ei meritum tuis. Est metonymia. Origenes legit: *Vadiebaco te;* quia peccator, ait, peccando, est agens et patiens, id est injuriam facit, sed sibi ipsi: est ergo tam injurians quam injuriatus patiens. Deus suo iudicio et supplicio tollit injuriantem, id est vitium et malitiam peccatoris, si sic relinquat patientem eundem, sine injuria et injuriante; sivecum enim vindicat, quia tollit ab injuria tam passivam quam activam: facit enim ut nec faciat, nec patiatur injuriam, id est peccatum. Hoc subtilius est quam germanius.

ET PONAM CONTRA TE, — ut sint quasi tui accusatores coram me: tu enim es rea, peccata te accusant, ego sum iudex et vindicta. Itaque est hysterologia Hebreis usitata. Prius enim dicere debuisset: « Ponam contra te abominationes tuas; » mitates omnibus gravissimas esse inferendas, quarum calamitatem denuntiam, non eo terminari, ut superstitio confecta a se, divino iussu, catene, vinciendo et levigando subducendo signaret, 23-27.

deinde, « judicabo, » id est vindicabo et puniam « te » juxta eas. Secundo, « contra, » id est coram « te, » q. d. Tuas abominationes oculis tuis observant, ut earum deformem speciem, et conscientiam tuis torpissime fodat, cogitis intueri, quae soles manitiam scelerum a tergo portare et obvisci. Grave supplicium sibi est, se intuens foda conscientia, et magis si intuens semper cogitat, ut a fidelitate sua nequeat oculos avertire. Tertio, Septuaginta et Chaldeae vertunt: *Dado super te,* q. d. Percutiam te ob tuas abominationes.

VIAS TUAS, — ponam viarum, id est vite tuae acte, et peccatorum.

ABOMINATIONES (pena abominationum) IN MEDIO TUI — erit, tibi quasi gladius dissecabit cor, et viscera acerbissimo dolore disruebit. Secundo, « in medio tui » erit, id est omnibus erit manifesta et conspicua, ait Maldonatus.

3. AFFLICTUS USA (scilicet perfecta, singularis, extrema et funestissima) VENIT, — que quasi fulmen totam Jerusalem aduret, ut opus non sit altera. Hoc est quod dixit cap. v, 9: « Et faciam in te quod non feci. » Si semel confipio pro perfecte, I Reg. XXVI, 8: « Perfidiam eum (Saulem) lancea semel, et secundo opus non erit. » Secundo, « afflictus una, » et « afflictio, » supplex, altera, « ecce venit, » id est una calamitas alteram exceptit, non licet respirare. Sic Psalm. XI, 8 dicitur: « Abyssus abyssum invocat, » id est fluctus fluctus exceptit. Unde Chaldaeus vertit: *Mutum super malum venit.* Sed videtur Chaldaeus pro *תְּנִינָה achar*, id est una, leguisse *תְּנִינָה achar*, id est post, q. d. *Mutum post mutum venit,* mutum malo succedit. Ausonius in *Epiogram*, eleganter dixit, « catenatos labores et doloros, » cum labor labore, dolor dolor succedit. Homerius, *Iliad.* x pulchre ventis latentes tradidit asserit:

Tradebat Notus hunc Boree quandisque vobendum,
Hunc rursus Zephyro jaustum tradidit Eurus.

6. FINIS VENIT, VENIT FINIS, — scilicet excidium et extitum adest. Repetito haec significat *primo*, certitudinem et confirmationem; *secondo*, magnitudinem; *tertio*, celeritatem futuri exdicti, q. d. Brevi erit finis et exterminium regni nostri.

EVIGILAVIT, — scilicet maturo tempore. Scut fructus aestivi in astate, maturi sunt et colliguntur: ita matura est malitia tua, ut colligatur, sicut et finis. Hoc enim est Hebreum *וְיָמִין הַבָּשָׁר*. Alludit ad id quod subdit: « Venit contractio. » Et vers. 10: « Floruit virga. » Secundo, Maldonatus, « evigilavit, » id est citio veniet, quasi summo mane

vigilaverit ut veniret. Septuaginta vertunt, surrexit. Alludit, et confirmat oraculum Jerem. 1, 11: « Virgine vigilante ego video. » Et dixit Dominus ad me: Bene vidiisti, quia vigilabo ego super verbo meo ut facias illud. » Simili phrasi ait idem, Thren. 1, vers. 14: « Vigilavit jugum iniquitatum meum. » In Hebreo est pulchra paranomasia, inter *וְיָמִין hakelets*, id est finis, et *תְּנִינָה hedas*, id est evigilavit.

7. VENIT CONTRITIO. — Sic legunt Romana, non *contractio*, ut legunt S. Hieronymus et Maldonatus; nec *confactio*, ut legunt alii. Hebreus est *תְּשֵׁפֶר tsephira*, id est *maturatio*, *froudatio*, sive *primum germin*, quod mane, id est statim, proutrudit; *תְּשֵׁפֶר* enim significat *nana surgere*; inde *tsephira* vocatur *primum germin* et *gemma arboris*, sive folliculus complicatus et primo erumpens frondium vel florum, antequam expandant se, et a lucem prodeant. Chaldaeus *coronam* vertit; quia ex his gemmis pulchrae sunt coronae. Unde Vatabulus: « Venit corona, » inquit, id est regnum Nabuchodonosoris, *superba*, Arabicus Alexandrinus vertit: « Et veniet ad te tartarus habitator terra, et pressens est tempus, et appropinquat dies mali; » Syria: « Et venit matusinus habitator super contracta, » et *venit tempus, et appropinquat dies perturbatorum*. Pro *matusinus* ex Syro verti posset, *lucus*, quasi *תְּשֵׁפֶר* ponatur pro *תְּנִינָה tsev*, id est pilosus, *lucus*, *satyrus*. Noster vertit, « contritio, » quia haec gemma, sive calyx et folliculus significat contritionem; de quo vers. 10. Verum videtur legendum *contractio*, ut habeat manuscripta et S. Hieronymus; unde Septuaginta et Theodotion vertunt, *πάθα*, id est *complectio*, *complicatio*, id est folliculus contractus, et complicatus; hoc enim est *tsephira*, q. d. Superbia et impietas Iudeorum, *primo*, quasi gemma egrossa est, mox floruit, germinavit, et crevit in virginem vel baculum, quia Deus vos flagellabit, q. d. Haec crevit impietas vestra, ut sustinere non possit: sed ipsa flagellum det in manum Dei, quo jamjam vos feriet. Hoe flagellum, seu *virga vigilans*, Jerem. 1, est Nabuchodonosor, jam paratus ad vastandum Iudeam. Dicitur autem hoc *virga floruisse*, id est parata esse, citoque venturi: quia postquam arbor floret, statim fractum profert; fructus autem et effectus virge, est flagellatio. Unde vieta haec, quam Ezechiel forent, Jeremias vigilans item vocat. Simili modo de Semnacherib dixit Isaias, cap. x, 3: « Ve, Assur, *virga furoris metu bacculus ipse est in manu mea*, » cts. Quocirea Syrus vertit: « Egressus est *hircus* (Nabuchodonosor), et *froudat virga*, et *germinavit opprobrium*; Arabicus Antiochenus: « Et jam egressi sunt hostes, et admirantur, et videantur, iniquus permanet supra virginem iniquitatis; Arabicus Alexandrinus: Jam advenit interitus tuus, jam concussa es, et jam pressus factus est tartarus, et vicit virga, et germinavit contemptus. »

Nota: Virga haec impietas significat sceleram, præsternit superbiā, violentiam et injussum, qua judices et potentes apud Judeos, pauperes opprimebant, eorum jus et iudicium inflectabant, et ad divites torquebant. Hinc consequenter virga haec significat flagellum, quo Deus hos violentes castigabit. Unde vers. 41, Hebreia habent: *Surget*

iniquitas in virgam impietatis. Quocirca secundo, notat hinc S. Hieronymus Dei iustitiam et vindictam, peccatis quasi irrigari, ut floreat in virgas, et fructus plagarum ac verberum producat. **Tertio,** significatur hic ipsammet superbiam Iudeorum germinare virgas, quibus ipsimet a Deo verberantur. Sciat ergo peccator, sciat superbus, sciat rapax, sciat gulosus, sciat luxuriosus, se peccando, superbendo, rapiendo, gulæ indulgendo, luxuriantio, non alid facere quam patrare sibi virgas, quibus paulo post, et in haœ vita et in futura flagellatur. Annon superbus Aman paravit sibi virgas, imo crucem, quando eamdem erexit Mardonio et Judeis? Annon Adam et Eva, superbiori, et comedendo pomum velutum, sibi et posteris omnibus virgas pararunt, quibus usque hodie misere flagellamus omnes? Hoc aliis proverbiis et metaphoris, saepe aliibi incoleat Scriptura. **Primo,** funium. **Prov. v. 22.** Impius « funibus peccatorum suorum constringit. » **Secondo,** vineularum. **Prov. vii. 22:** « Ignorans quod a vincula stultus trahatur, » **Isaie xxv., 7:** « Precepit habitat in monte isto faciem vinci colligati. » **Ecole. vii. 27:** « Vincula sunt manus illius, » **Sop. xvii. 17:** « Una catena tenebrarum omnes (Egypti) erant colligati. » **Tertio,** oneris. **Galat. vi. 5:** « Unusquisque onus suum portabit. » **Quarto,** laqueorum mortis. **II Reg. xxi. 6:** « Prævenerunt me laquei mortis. » **Prov. xi. 6:** « Impinguetur ad laqueos mors. » **I Cor. xv. 56:** « Stimulus mortis peccatum est, » **Rom. v. 12:** « Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors. » **Quinto,** lapidis. **Ecole. xxvi. 28:** « Qui in altum mititi lapidem, super caput ejus cadet. » **Sexto,** spinae. **Hebr. vi. 8:** « Terra proferens spinas a tribulosis, reproba est, et maledictio proxima. » **Nahum. vi. 1:** « Sicut spinæ se invicem complectuntur, sic convivium eorum pariter potuum; consumuntur quasi stipula ariditate plena. » **Psalm. lvi. 10:** « Priesquam intelligenter spine vestre rhamnum. » **Seytino,** vermis. **I Mach. ii. 62:** « Gloria ejus (impil), sternit et vermis est. » **Octavo et sepe, seminiis et messis.** **Osee viii. 7:** « Ventum seminabunt, et turbinem metent. » **Osee x. 13:** « Arastis implietatem, iniquitatem messuistis, comedisti frumentum mendaci. » **Prov. xxii. 8:** « Qui seminat iniquitatem, metet mala. » **E contrario justis dicitur, Osee x. 12:** « Seminato volvis in iustitia, et metite in ore misericordie. » **Et Galat. cap. vi. 8:** « Qui seminat in carne sua, de carne et per corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam eternam. » **Nono,** pulcherrime et efflacissime ignis, quem impios sibi succendre ait Isaías, cap. L, vers. ult. « Ecce vos omnes accendentes ignem, accincti flammis, ambulare, in lumine ignis vestri et in flammis, quas sibi endistis. » **Pecata ergo nostra ligna sunt, quibus pyra Chaldeorum, Turearum,**

hereticorum, hostium, et daemonum contra nos foventur, et in die inflammatur. Ergo et sublata ligna foco, si vis extingue re flammam. » **Cessent sceleria, et bella ac plague cessent.**

FLORUIT VIRGA, — q. d. **Agit:** jam Floralia, mox acturi Virgilia; agit jam Faunalia, mox acturi Funeralia. Ita Romanæ Flora erant festa et ludi anni in honorem Flora, que cum magnas ex arte meretricia comparasset opes, moriens populum Romanum scripsit heredem. Pari modo qui ventri et veneri licenter servint, dicunt, **Sop. II.** 7: « Vino prefioso et unguentis nos impleamus; et non prætereat nos flos temporis. Coronem nos rosis, antequam marcescant: nullum pratrum sit, quod non prætransseat luxuria nostra. » Sed mox cap. v, 2, de hisdem dicitur: « Videntes fabubulam timor horribilis, etc. dientes intra se, penitentiam agentes, et pœna angustia spiritus gementes, etc. Lassata sumus in via iniquitatibus, etc. Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra. » Et vers. 22: « Ibunt in impios emisse a Deo vindice) directe emissiones fulgurum, et tanquam a bene curvato arcu nubium exterminabuntur: excedentes in illis aqua maris, etc. Hac est virga quam flos conceperimus, et productus ipsimet peccatori. Nimirum hi sunt, ut vulgo dicitur, « Samiorum flores. » Hoc enim nominis vocabulari locus in Samo insula, ubi viri cum feminis convivio agitabant et voluptuabantur: quibus deliciis effeminati Sami, a Persis subacti sunt, et in servitio redacti.

GERMINAVIT SUPERBIA, — superbia vestra excrevit in virgam et flagellum, ut jam dixi. Alter R. David, Maldonatus et Vatablus: putant enim hie esse repetitionem; quam enim prius vocavit virgam, nunc, alium, vocat superbiam, quia rex Babylonis superbus erat. Unde Vatablus pro superbia verit, **vir superbæ;** scilicet Nabuchodonosorus, qui se parat, ut te, o Jerusalem, oppugnet. De quo ait Jeremias L, 31: « Ecce ego ad te, superbæ, dicit Dominus. » Quocirca quod ante dixit, « floruit, » nunc dici, « germinavit. » Unde Chaldeus verit: **Germinavit dominator, apparuit impus.** Si et Greci accepimus hebrei de Nabuchodonosoro, q. d. **Floruit virga,** id est sceptrum, vel regnum Babylonie, « germinavit superbia, » id est Nabuchodonosorus superbus austus est regnis et opibus.

41. **INQUITAS SURREXIT IN VIRGA IMPIETATIS** (id est cum sceptro impi crevit iniustitia. Hec autem incrementa) **NON EX EIS** (Chaldeis proveniunt, neque ex multitudine populorum, neque ex strepitu et tumultu exercituum; sed ex Deo, qui illum et illos fecit flagellum vestrum. Et Ideo) **NON ERIT REQUIES IN EIS.** — Id est, non quiescent Chaldei, donec urbem capiant et vastent. Si et Delrio, **adagio 714,** qui et in voce **floruit,** id est crevit viribus et gloria, putat alludi ad virginem Aaron, ut indicet Nabuchodonosorem a Deo electum ut puniat et affligat, quos Deus volet. Sed melius de

Judeis haec accipias, ut dixi, et magis patet ex sequentibus. Adeo, longe eleganter et profondior est sensus prior; explicat enim pulchre, quomodo superbia et iniquitas Iudeorum sibi flagellum fecerit, non Deus.

INQUITAS SURREXIT IN VIRGA. — Hebreæ **לְמַתָּה**, id est *in virgo*, q. d. Iniquitas eorum excrevit in virgan, qua flagellatur ipsorum in piezas. Iniquitas ergo est radix geminans in sorculos scelerum, qui tandem crassescunt in virgas, quibus ipsamet castigetur. Vide dicta vers. 10. Ita Hebrei, Vatablus, Maldonatus et alii. **Pro in virga impietas,** verti potest, in *virgam malam*, id est aeriter cedentem, acri dolor afficiem.

NON EX EIS (scilicet erit quisquam judicium et principium, qui virgam, id est flagellum Dei, evadat, nec etiam) **EX ROPO.**

NON EX SONITU. — Id est nec *et latitia, tripli di, cantu, et a pompa tubarum et musicorum,* scilicet quidquam erit superbes, aut remanent. **Secondo,** Septuaginta verunt, *non cum perturbatio, neque cum festinatione,* supple, caput te Nabuchodonosorus, sed quiete et facile. **Tertio,** R. David vidut Hebreum **מִתְּבָאֵבָה** metenim, confutum esse ex **כָּל הָרָה** germinato, unde verit, *non ex illis illis,* q. d. Nemo ex illis et illorum stirpe remanebat. Ita et Chaldeus.

ET NON ERIT REQUIES IN EIS. — Triplex est hic lectio et versio. Noster legit **רוֹחַ נֹחַ,** id est *requies,* q. d. Non dabo eis requies, semper eos affligam. **Secondo,** Hebreæ Jam habent **רוֹחַ נֹחַ,** id est *temperantia.* Unde Vatablus et R. David verunt, *non erit fuctus vel lamentatio,* q. d. Tauta erit mortuorum multitudine, et tanta superstitionis calamitas, ut vivi mortuus non lugent, utque mortui carant decimi septuaginta, id est excusis, et numeri planctus pompa, ut illi minatus est Jeremias, cap. XVI, 4, et cap. XXV, 33. **Tertio,** Septuaginta alias punctis legunt **רוֹחַ נֹחַ,** id est *species, deorum.* Unde verunt: *καὶ ἀπίστος ἡ φύσις,* id est neque *εἰς πατέριθρον in eis.* Prima lectio, planius, et contextu accommodator est.

42. **QUI EMIT, NON LETETUR IN EIS.** — **Qui emit,** non letetur. **Non letetur** (quia non emptam predabuntur Chaldei); **et qui vendit, non lugat;** — id est non doleat, quia etiam non vendisset, perditur erat rem venditam, rapiente viatore et predatore Chaldeo.

QUA IRA DEI SUPER OMNEM POPULUM EJUS, — scilicet regionis, puta Judeæ; hebrei enim est pronomen femininum. Vatablus verit: *Quia ira super omnem inquietat vel super omnes ejus,* q. d. Deus iratus eorum operis tradet hosti; unde non gaudent eas possidentes, nec dolent eas transferentes, vel amittentes. Hoc scribit Propheta Iudeus in Judea securè degentibus, hostemque non timentibus. Sicut vice versa Jeremias Iudeis qui in Babylonie erant captivi, scribit cap. XXIX, 5: « Edificare domos, plantare hortos, accipile uxores, » quasi diu in captivitate mansuri.

43. **QUI VENDIT, AD ID QUOD VENDIDIT, NON REVER-**

TETUR, — ut in jubileto res vendita ad venditorum redibat, iuxta legem **Levit. XXV, 10.**

ET ADIUC IN VIVENTIUS VITA EORUM, — q. d. Permanebunt in vita, et tamen ab bona sua vendita nunquam redibunt, nequidem in jubileto, ut vita eorum sit pauper et misera, et polius longa mors quam vita.

VISIO ENIM (prophœlia haec comminatoria) non REGREBETUR — vacua et irrita, sed perficietur. Non erunt duntaxat verbis et mine; sed res ipsa, et verba sequentur. Est metaphora a sagitta, que cum longo perorat scopum, resili inani iectu: vel a legato, militi aut satellite, qui re infecta, ad dominum remittitur. Rursum regredi, est ad os loquens verbum revocari; quod vulgo dicimus: Verba sua comedere, id est retractare, q. d. Deus verba sua non revocabit, suas minus et decreta non retractabit (4).

Secundo, Chaldeus et Hebrei vertunt: **Visio ad omnia multitudinem, et timentem non reveretur;** id est possessio bonorum suorum, ad multitudinem non redelit. Hebreum enim **מִתְּבָאֵבָה chasa,** et apprehendere et videre significat. Unde **מִתְּבָאֵבָה chason,** et apprehensionem et visionem denotat.

VIR IN INQUITATE VITE SUE NON CONFORTABITUR, — ut resistat Chaldeis, opesque suas ab illis fuerit et retinet, q. d. Iniquitas non addet impio fortitudinem, vel potius, in, id est proper iniquitatem suam non confortabilis, nec prosperabit vir; sed cadet, hostibusque succumbet, et his erit preda.

44. **CANTE.** — Est sarcasmus, q. d. Clangite, o Judei, convocate milites, arripite hastas et clypeos: en hostes adiungit, en irruit Nabuchodonosorus, quid cunctantur? Respondet: *Nulus est,* qui vadat ad prallum, omnes dependent animum; quia Deus ob sceleris eis metum et pavorem iniecit, ut eis minatus est Moses, **Deuter. XXXII, 30.** Hunc esse sensum patet ex vers. 16 et 17.

IRA ENIM **καὶ οὐα σεβεῖν πολὺ τὸν εἷς** —

Hoc cap. Deus identem vers. 8, 12 et 14, suam iram ingeminat. Queritur ergo an in Deo vere et proprie sit ira? Lactantius, lib. **De Ira,** cap. IV, refert epicureos, et cap. V, stoicos, negantes in Deo esse iram; ipse vero docetiram proprie esse in Deo: « Quia ira, inquit, est motus animi ad cordeanda peccata insurgentis. » Sed in Deo est talis motus: ergo in Deo proprie est ira, non tam furore, qui perturbationem et precipitiam sonat. Idem docet Petrus Gregorius in **Syntaxi**

(t) Sic comparationem instituit S. Hieronymus inter priorem partem hujus versus, et alteram: « Quomodo possedit non revertetur ad priorem dominum, eversione urbis instanti; sic visio et communio prophetarum, que ad omnem multitudinem urbis diriguntur, nequam regredire et irrita fieri. sed rebus exhibent, viventibus adhuc his, ad quos prophetarum sermo dirigitur. Hoc autem sit, ut ostendat communione captivitatem, ne secundum consuetudinem dicentes: Visio haec in longas dies erit, et post tempore multo complebitur. »

artis mirabilis, lib. XI, cap. xxi, ex eo quod Scriptura passim Deo tribal iram.

Verum communis Patrum et Scholasticorum intentia est, in Dæc non esse iram proprie, sed metaphorice; quia scilicet objurata, et punit, occiditque reos, ae si eis irasceretur. Nam « ira, » ait Aristoteles, lib. I *De Anima*, cap. 1, text. 16 in corpore « est sanguinis effervescentia circa cor; » in anima vero « est appetitus doloris vicius adversari inferendi, » Cicero, teste Lactantius : « Ira, inquit, est libido ulciscendi. » Damascenus, lib. II *De Fide*, XVI : « Ira est appetitus recrusionis et ultioris ex accepta injurya; » Horatius : « Ira furor brevis est. » Ira ergo supponit dolorum irati; Deus autem est doloris incapax: ergo et ira, Rursum, ita versat et versatur circa vindictam arduum et difficultem: in Deo autem, ut nulla est cupidus vel libido vindictæ, ita nec illa vindicta curum non implebitur. Cui addit:

Tertio: « Argentum eorum foras projicitur, — ut *Ven.* sint expeditiores ad fugam: » Ne sit ponderi, quod prius fuit luxuria, » ait S. Hieronymus.
Secundo, Theodotion et Polychronius exponunt, q. d. Prae fame et desperatione terroris, abjectum aurum et argenteum; perituri enim non magis proderunt quam sterquilinum. Haec expositiō melior est, sequitur enim: « Argentum eorum, et aurum eorum non valebit liberare eos, et ventres eorum non implebuntur. » Cui addit:

Tertio: « Argentum eorum foras projicitur, » a Chaldeis rapientibus, iludque projectibus in suis equis et curru.

Et AURUM EORUM IN STERQUILINUM ERIT. — Hebrei *תְּנִידָה*, id est in elongationem, in separationem; et, ut R. David, in commotionem et transmigrationem, q. d. Transferetur in Babylonem. Hinc secundo, *תְּנִידָה* idem est quod in immunditiam; unde Noster vertit hic « sterquilinum. » Per immunditiam vero, intelligit profanationem et pollutionem, qua aurum et argenteum Iudaorum, id est populi Dei, diripiebatur a Chaldeis incircumeisis et infidelibus, ideoque sordidis et immundis. Hoc enim ipso, aurum prius quasi sanctum videbatur profanari, polluti, sordidari et projici quasi in sterquilinum, ex opinione et estimatione Iudeorum, ac legis veteris, q. d. Iudei laborant acri sacra fame, et propter aurum violent leges meas, ut illud per fas et nefas congregent; quare ego aurum illud profanabo, tradamque illud impuris et immundis Chaldeis, ut Iudei suum aurum ante ita amabile, fiat execrabilis. Hunc esse sensum patet ex vers. 20, ubi pariter de ornamento monili ait: « Propter hoc dæci illud in immunditiam (hebrei *תְּנִידָה*) tenida: » et dabo illud in manus alienorum (Chaldeorum) ad ripendendum, et tibi ipsi terra in predictam, et contaminabili illud. » Hinc Chaldeus et Septuaginta vertunt: « Dabo illud eis in contemptum; res enim immundus et profanata a gentibus contemnebant et abominabantur Iudei. » Alter Maldonatus: *In contemptum*, inquit, quia aurum contemnetur a Chaldeis, ita ut nolint illud accipere in lytrum, et propter illud parcer vide Iudeorum, juxta illud *Isaiae* XIII, 12: « Prosternet erit vir auro, et homo mundo obrizo, » q. d. Pluris facient Chaldei vitam hostibus Iudeis admire, quam ab eis accipere aurum, presertim quia oceesis, simul potenter eorum auro.

18. OFFERET (undique vallabit) eos (et obruet, et quasi vestis operiet eos totos) FORMIDIO.

In OMNI FASCE CONFUSIO, — pulvri et rubor: « Conscientia peccatoris lucet in facie, » ait S. Hieronymus.

ET IN UNIVERSIS CAPITIBUS EORUM CALVITIUM. — Calvitiū capitū, ait S. Hieronymus, luctus est

signum, quando decorum perdit casaries. Hebrew enim, tam viri quam femme (apud Gracos sola feminine, ait Plutarchus, *problem. xiii*), comam nutribant. Unde signum adversitatis erat detonsio, vel calvitiū. Vide *Deuteronom. xiv, 4, Isaiae xv, 2, Jeremiæ xlvi, 5, et xlvi, 37. Contra Romani in prosperis barbam et capillum londebant, in luctu vero demittebant.*

19. ARGENTUM EORUM FORAS PROJICIEBUT, — ut *Ven.* sint expeditiores ad fugam: » Ne sit ponderi, quod prius fuit luxuria, » ait S. Hieronymus.

Secundo, Theodotion et Polychronius exponunt, q. d. Prae fame et desperatione terroris, abjectum aurum et argenteum; perituri enim non magis proderunt quam sterquilinum. Haec expositiō melior est, sequitur enim: « Argentum eorum, et aurum eorum non valebit liberare eos, et ventres eorum non implebuntur. » Cui addit:

Tertio: « Argentum eorum foras projicitur, » a Chaldeis rapientibus, iludque projectibus in suis equis et curru.

Et AURUM EORUM IN STERQUILINUM ERIT. — Hebrei *תְּנִידָה*, id est in elongationem, in separationem; et, ut R. David, in commotionem et transmigrationem, q. d. Transferetur in Babylonem. Hinc secundo, *תְּנִידָה* idem est quod in immunditiam; unde Noster vertit hic « sterquilinum. » Per immunditiam vero, intelligit profanationem et pollutionem, qua aurum et argenteum Iudaorum, id est populi Dei, diripiebatur a Chaldeis incircumeisis et infidelibus, ideoque sordidis et immundis. Hoc enim ipso, aurum prius quasi sanctum videbatur profanari, polluti, sordidari et projici quasi in sterquilinum, ex opinione et estimatione Iudeorum, ac legis veteris, q. d. Iudei laborant acri sacra fame, et propter aurum violent leges meas, ut illud per fas et nefas congregent; quare ego aurum illud profanabo, tradamque illud impuris et immundis Chaldeis, ut Iudei suum aurum ante ita amabile, fiat execrabilis. Hunc esse sensum patet ex vers. 20, ubi pariter de ornamento monili ait: « Propter hoc dæci illud in immunditiam (hebrei *תְּנִידָה*) tenida: » et dabo illud in manus alienorum (Chaldeorum) ad ripendendum, et tibi ipsi terra in predictam, et contaminabili illud. » Hinc Chaldeus et Septuaginta vertunt: « Dabo illud eis in contemptum; res enim immundus et profanata a gentibus contemnebant et abominabantur Iudei. » Alter Maldonatus: *In contemptum*, inquit, quia aurum contemnetur a Chaldeis, ita ut nolint illud accipere in lytrum, et propter illud parcer vide Iudeorum, juxta illud *Isaiae* XIII, 12: « Prosternet erit vir auro, et homo mundo obrizo, » q. d. Pluris facient Chaldei vitam hostibus Iudeis admire, quam ab eis accipere aurum, presertim quia oceesis, simul potenter eorum auro.

ARGENTUM EORUM, ET AURUM EORUM NON VALEBUT LIBERARE EOS IN DIE FURORIS DOMINI, — quando Dominus quasi furibundus obsidebit eos per Chal-

dæs, ac fame, peste, gladio et igne conficeret et intermet. Idem eis intentavat et predixit Sophonias, cap. i, 18: « Argentum eorum, » inquit, et aurum eorum non poterit liberare eos in die ire Domini. » Tanta enim erit Dei peccatis indignatio ira, ut subdat: « In igne zeli ejus devorabit omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet eum: » habitantibus terra. » Notent hoc avari, notent scelerati; a Dei ira, a morte, a gehenna nec opes, nec nepotes, nec filii, nec uxores, nec cognati, quos inique dilate volunt cum anima sua perditione, eos liberare volunt, aut valebunt. Sapientia ergo *Ecclesiast. cap. v, 10*: « Noli, ait, anxius esse in divitis iustis, » ut eas tibi tuisque per fas et nefas coaceres: « non enim proderunt tibi in die obductionis et vindictæ. » Et *Proverb. xi, 4*: « Non proderunt divite in die iustitionis: justitia autem liberabit a morte. » Quanta ergo vanitas, quanta stoliditas, inique congregate ea que congreganti exitum et gehennam crecent, nec ab ea valent liberare!

Clamat Christus: « Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animo vero sue detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo compensationem pro anima sua? » Clamat *Psaltes*: « Frater (filius, nepos, uxor) non redimit, redimet homo non debet hic placationem pro anima sua? » Epulonem inferno liberare pater Abraham nec voluit, nec valuit: multo minus Lazarus; multo minus divites et delicias. Hic est vermis conscientie qui damnatos usque ad ossarodit, et in eternum rodit: Cur, stolidi, animam tuam pretiosissimam, aterram, et unicam tam vili pretio, puterra alba et rubra (non enim aliud est argenteum, aurum, divites et delicies) demoni et inferno vendidisti? cur pro brevi et spurca voluptate eternos et ineluctabiles ignes tibi accessivisti? Poteras illi rite ad Deum natum et obsequium tuum, ite promereri eternam gloriam, ut inter Angelos et Beatos collocareris: tu illi, stolidi, abutisti malum, ideoque cum demônibus et dannatis era eterna tua sors, ubi « vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. » Hoc insensate, cur in te adeo fuit improvidus et crudelis? cur beatitudinem tuam tam vilis esca prodegit? cur eternitatem miseriam momentaneam jundicato commutasti, tibi comparasti? Quid tibi jam prodest superbia? quid divilitarum jactantia? quid necpotum et familiæ splendor? Transierunt ista velut fulmus, velut somnum, velutavis prætervolans, *Septuaginta*, v. 8.